
7. Temaer til Metodeudviklingspuljen 2011 for beskæftigelsesindsatsen (2010-95004)
Med Metodeudviklingspuljen øremærkes 15 mio. kr. af beskæftigelsesbudgettet i 2011 til 
metodeudvikling af beskæftigelsesindsatsen for udsatte kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 2 og 
3 (ny matchkategorisering).

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og integrationsudvalget tager evalueringen af 1.
Metodeudviklingspuljen for 2009 til efterretning,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender temaer og 2.
ansøgningskriterier for Metodeudviklingspuljen i 2011, og

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender den overordnede tidsplan 3.
for udvælgelse af projekter.

Problemstilling

I 2008 besluttede BIU at udbyde den beskæftigelsesrettede indsats for borgere i det daværende 
match 4 og 5 til andre aktører. I den forbindelse blev det besluttet, at afsætte et beløb svarende til 5 
% (ca. 15 mio. kr.) af det samlede købsbudget til at udvikle nye metoder, for indsatsen for de 
svageste af kontanthjælpsmodtagerne. 

Der foreligger nu en afsluttende evaluering af de 9 projekter der blev bevilliget for 2009, som var det 
første år med Metodeudviklingspuljen. Evalueringen er opsummeret i det vedlagte bilag ”Evaluering 
af Metodeudviklingspuljens projekter 2009”.

I forlængelse af behandlingen af evalueringen for 2009 skal udvalget tage stilling til hvilke temaer og 
ansøgningskriterier, der skal være gældende for Metodeudviklingspuljen for 2011.

Løsning
Metodeudviklingspuljen har i 2009 og 2010 rettet sig mod projekter der understøttede den 
beskæftigelsesrettede indsats gennem en helhedsorienteret sundhedsfremmende og socialfaglig 
indsats. For 2010 blev der yderligere efterlyst projekter, der rettede sig mod borgere med varige 
funktionsnedsættelser. 

I 2011 er der fortsat fokus på udvikling af nye metoder, der kan fremme en helhedsorienteret 
indsats, så målgruppens behov tilgodeses med en koordineret og sammenhængende indsats. Med 
dette udgangspunkt indstilles det for 2011, at der efterlyses projekter indenfor 5 nærmere 
afgrænsede temaer. Temaerne er udvalgt ud fra to kriterier: De skal understøtte initiativer i 
beskæftigelsesaftalen, eller de skal understøtte områder hvor jobcentrene i dag mangler passende 
tilbud. Ved at vælge et antal afgrænsede temaer, forventer forvaltningen, at det i højere grad bliver 
muligt, at sammenligne løsningerne i mellem de enkelte udbydere.  Det indstilles, at projekterne i 
2011 skal rette sig mod følgende temaområder:



1. Beskæftigelsesindsatser for psykisk syge unge under 30 år
Der ønskes metoder til beskæftigelsesindsats, der understøtter BIF/SUF/SOF-strategien. Tilbuddene 
skal hurtigst muligt gøre borgeren i stand til at påbegynde uddannelse, job eller aktiveringstilbud.

2. Arbejdspladsfastholdelse for borgere med lettere eller periodiske misbrugsproblemer
Kommunen har en del borgere, der på trods af mange ressourcer har vanskeligt ved at fastholde job 
eller virksomhedsplacering på grund af lettere eller periodisk misbrug. Der efterlyses metoder til at 
fastholde denne gruppe på arbejdsmarkedet.

3. Sundhedsfremmende langsigtet helbredsindsats
Indsatser i BIF/SUF-samarbejdet viser sig desværre ofte at have en temmelig kortvarig effekt. Derfor 
ønskes nye metoder, der kan understøtte fastholdelsen af sundhedseffekter over en flerårig periode.

4. Samarbejdsformer ved virksomhedsplacering på virksomheder
Formålet er at afprøve nye eller forbedre eksisterende samarbejdsformer med private virksomheder. 
Resultatet vurderes på hvor effektive tilbuddene er til at bringe borgerne i ordinært job, samt på 
virksomhedernes og jobcentrets tilfredshed med forløbene.

5. Projekter for borgere som har fået afslag på førtidspension eller fleksjob
Jobcentrene oplever behov for tilbud, der kan rumme borgere, der har fået afslag på førtidspension 
eller fleksjob. Der ønskes metoder, hvor flest muligt afklares således at de kan deltage i 
virksomhedsrettet tilbud der kan bringe dem tilbage til arbejdsmarkedet. Hvis det efter afklaringen 
skønnes, at førtidspension eller fleksjob er den eneste mulighed, skal sagen belyses så godt, at den 
kan afgøres uden unødig forsinkelse.

Metodiske ansøgningskriterier for projekterne:

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller, at puljen skal anvendes til at støtte 
metodeudvikling, hvori indgår:

Udvikling eller videreudvikling af nye metoder. Allerede igangsatte udviklingsprojekter kan 1.
også søge midler fra puljen til videreudvikling af metoder, men der vil ske en prioritering af 
projekter, der retter sig mod anvendelsen af nye metoder.

Gennemførelse af større, længerevarende projekter med rummelige forløb og en strategi for 2.
hvorledes mødestabilitet hos deltagerne sikres.

Dokumentation og opsamling af resultater gennem målinger, herunder måling af progression 3.
for borgernes personlige, sociale og helbredsmæssige situation.

Ekstern evaluering af de udviklede metoder i projektet.4.

Samarbejde med forvaltningens jobcentre, således at indarbejdelse af nye metoder i den 5.
ordinære drift kan ske på en naturlig måde.

Økonomi

Der er øremærket 15 mio. kr. af beskæftigelsesbudgettet i 2011 til Metodeudviklings-puljen. Der 
afsættes 0,5 mio. kr. til dækning af udgifterne til projektmedarbejder samt øvrige udgifter til 



gennemførelse af puljeadministrationen.

Videre proces

De vigtigste milepæle for udvælgelse af projekter er:

Annoncering af puljen d. 13. august med ansøgningsfrist for projektansøgninger d. 10. 
september.

Informationsmøde for potentielle projektansøgere d. 20. august.

Forslag til projekter, der skal modtage støtte i 2011, forelægges Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget d. 1. november.

Bevillings- og afslagsbreve sendes i løbet af november måned til alle ansøgere.

1. rate af bevillingen udbetales i december 2010 med forventning om, at projekterne opstartes 
i januar 2011.

BILAG

Evaluering af Metodeudviklings-puljens projekter 20091.

Temaer og ansøgningskriterier for Metodeudviklingspuljen 20112.

Morten Binder /Kaj Ove Christiansen 

bilag
1: Evaluering af metodeudviklingsprojekter (MUP) i 2009
2: Temaer og ansøgningskriterier for Metodeudviklingspuljen 2011

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 09.08.2010

Indstillingens 1. at blev taget til efterretning og 2. og 3. at blev godkendt med ændring af pkt. 1 i 
afsnittet "Metodiske ansøgningskriterier for projekterne" på side 25. 
Pkt. 1 rettes til følgende: 1. Udvikling eller videreudvikling af nye metoder. Allerede igangsatte 
udviklingsprojekter kan også søge støtte fra puljen til videreudvikling af nye metoder.




